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standartlarini, “Bolalarni maktabga tayyorlash” fani va boshqalarni puxta egallagan bo‘lishi 
lozimdir. Ayniqsa, bolalarni maktab ta’limiga tayyorlangan tarzda tarbiyalash “Bolalarni 
maktabga tayyorlash” fanining o‘rni juda kattadir. Bolalarni rivojlantirish va maktab ta’limiga 
tayyorlash bosqichlari. Maktabgacha ta`lim yoshidagi bolalar, asosan, maktab ta’limiga 
maktabgacha ta’lim tashkilotlarida va oilada tayyorlanadi. Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 
bolalarni rivojlantirish va maktab ta’limiga tayyorlash 3 bosqichda amalga oshiriladi. 1. 
Bolalarni nutqini rivojlantirish. 2. Jismonan rivojlantirish. 3. Ma’nan rivojlantirish. 
Maktabgacha yoshdagi bolalar ta’lim-tarbiyasiga qo‘yiladigan davlat talablari sog‘lom va 
yetuk, maktabga, o‘qishga tayyorlangan tarzda shakllantirib borishdan iboratdir. “Bolalarni 
maktab ta’limiga tayyorlash metodikasi” fanining boshqa fanlar bilan aloqasi. “Bolalarni 
maktabga tayyorlash metodikasi” fani ijtimoiy hodisa sifatida tarbiyani o‘rganar ekan, falsafa 
fani bilan chambarchas bog‘liqdir, chunki falsafa tarbiyaning maqsad va vazifalarini o‘rganish 
metodologiyasini belgilaydi. Didaktik masalalarni ishlab chiqishda bilish nazariyasiga, 
axloqiy tarbiya masalalarini o‘rganishda etikaning axloq to‘g‘risidagi ta’limotiga, tarbiyaning 
maqsadini, yo‘llarini, metodlarini belgilashda etika faniga asoslanadi. Har qanday darsning 
asosiy vazifasi - uni faol o'quv faoliyatiga kiritish asosida bolada ma'lum bilim va 
ko'nikmalarni shakllantirishdir. Ushbu muammoni hal qilish jarayonida o'qituvchi turli xil 
usul va usullardan foydalanadi: tushuntirish, namoyish qilish, savollar va hk. Shuni ta'kidlash 
kerakki, ulardan faqat to'g'ri foydalanish bir vaqtning o'zida ta'lim va tarbiya muammolarini 
samarali hal qilishi mumkin. Maktabgacha yoshdagi bola faqat biron bir darajada uni 
qiziqtiradigan, zavq bag'ishlaydigan, tasavvur va hissiyotlarga ta'sir qiladigan narsaga katta 
qiziqish bildiradi. Shuning uchun tarbiyachi bolalarni dars mazmuniga qiziqtirishi, uni amaliy 
faoliyat bilan bog'lashi kerak. 

Kognitiv vazifalar axloqiy va irodaviy fazilatlarni shakllantirish vazifalari bilan 
birlashtirilib, ularni hal etish bir-biri bilan chambarchas bog'liq holda amalga oshiriladi: 
kognitiv qiziqish bolani faol bo'lishga undaydi, qiziqishni rivojlantiradi va qat'iyatlilik, 
mehnatsevarlik qobiliyatini ta'sir qiladi faoliyatning sifati, buning natijasida maktabgacha 
yoshdagi bolalar o'quv materialini qat'iy egallaydilar. Ko'pincha bu rolli o'yin, didaktik o'yin 
paytida yuz beradi. Ushbu o'yinlarning maktabga tayyorgarlikdagi ahamiyatini deyarli 
baholab bo'lmaydi. Rolli o'yinlar bo'lajak talabaning shaxsiyatiga keng umumiy 
rivojlantiruvchi ta'sir ko'rsatadi va qoidalar, didaktik o'yinlar o'quvchilarning bo'lajak ta'lim 
faoliyati va xatti-harakatlari bilan bevosita bog'liqdir. O'yinlarda modellashtirishning bir turi 
amalga oshiriladi, bola kelajakdagi ta'lim faoliyatiga juda yaqin bo'lgan vaziyatlarni va 
harakatlarni o'ynaydi, ya'ni o'yinda bola to'g'ridan-to'g'ri ta'limning yangi bosqichiga o'tishga 
tayyorlanadi - maktabga kirish . 
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Ma’lumki, notiqlik san’atiga ega bo’lish boshlang’ich sinf o’qituvchilarining kasbiy 

kompetensiyalari tarkibiga kiradi. Nutq o’zi nima? Notiqlik madaniyati nima? Notiqlik 
madaniyatining o’qituvchi faoliyatida qanday ahamiyati bor? Bugun bo’lajak boshlang’ich 
sinf o’qituivchilarida qanday qilib notiqlik san’ati ko’nikmalarini hosil qilish mumkin?  

Inson hayoti jamiyatdagi muomala va muloqotlardan iborat ekanligini  yaxshi his 
qilamiz. Bu narsa ayniqsa  boshlang’ich sinf o’qituvchilari uchun nihoyatda zarur bo’lgan 
kasbiy kompetensiya tarkibiga kiradi. Chunki o’quvchilar qalbi avvalo pedagogning so’z 
san’ati, nutq madaniyati bilan zabt etiladi. Pedagog o’z faoliyatida muvaffaqiyat bilan ilgari 
yurish uchun notiqlik san’atini puxta egallamog’i lozim.  

Muomala va muloqot – bu muvaffaqiyat kaliti hisoblanadi. Bu borada ba’zi faktlarni 
ko’rib chiqamiz. Karnegi fondi himoyasida o’qituvchilar malakasini oshirish maqsadida 
o’tkazilgan tadqiqot juda muhim va ko’p qirrali dalillarni ochib berdi. Keyinchalik Karnegi 
texnologik insituti tomonidan amalga oshirilgan tadqiqot buni yana bir bor tasdiqladi [1]. Bu 
qanday tadqiqot edi?  

Moliyaviy va ijtimoiy munosabatlarda xatto soha mutaxassislari ham muvaffaqiyatga 
o’zlaridagi o’n besh foiz bilimlar bilan va qolgan yetmish besh foiz   muvaffaqiyatga esa 
hamkasblari va hamkorlari bilan muomala va muloqot jarayonida erishar ekan. Bundan 
ko’rinadiki, muvaffaqiyatning katta qismi insonning nutq madaniyatiga bog’liq ekan. 

Haftasiga 50 yoki 75 $ dan to’lab oddiy muhandis, hisobchi, me’mor yoki istalgan 
soha mutaxassislarin topish muammo emas. Bunday mutaxassislarjuda ko’p. Amerikalik 
mashhur Jan J. Rokfeller “ Odamlar muomala qilish uquvi ham bamisoli mahsulotga 
o’xshaydi, uni ham biz xuddi qand yoki qahva kabi sotib olamiz…Men xuddi shunday uquv 
uchun dunyodagi hamma mahsulotlardan ham ko’proq haq to’lashga tayyorman” degan edi. 
Demak, oliy pedagogik ta’lim muassasalarida shu o’quv yilidan o’qitila boshlangan  ART 
texnologiya kreativlik fani o’z dasturiga  hayot uchun zarur bo’lgan eng kerakli qobiliyatni – 
so’z san’atini, notiqlik san’atini kiritgani bejizga emas.  

Jahonga mashhur Deyl Karnegi dunyodagi barcha davrlarning  ulug’ kishilari 
boshqalar bilan qanday muloqot qilganini, Yuliy Sezardan Tomas Edisongacha  bo’lgan 
mashhur shaxslarning  hayotiy yozishmalarini, Teodor Ruzveltning yuzdan ortiq tarjimai 
hollarini o’rganib chiqqan va tajribalar asosida quyidagi haqiqatni, ya’ni insonlar uchun eng 
muhim narsa do’st orttirish va boshqalarga amaliy ta’sir o’tkazish ekanligini aniqladi [2]. 
E’tibor bering, o’quvchilarga ham bilim va tarbiya aynan amaliy ta’sir orqali beriladi. 
Shuning uchun bo’lajak boshlang’ich sinf o’qituvchilari so’z san’atini mukammal 
o’rganishlari, doimo o’z ustlarida ishlashlari, bilim, ko’nikma va malakalarga ega bo’lib 
borishlari kerak. Keling, endi biz muomala va muloqot jarayonida  juda ko’p yuzma-yuz 
keladiganimiz, ya’ni tanqid haqida to’xtalamiz. Tanqid  o’zi nima? Bu sizga asal kerak bo’la 
turib, asalari qutisini uloqtirish degani. Siz asal yig’moqchi bo’lsangiz asalari qutisini 
uloqtirmang! 

Tanqid insonlarga kutilganidan aksicha ta’sir qiladi. Tanqid shuning uchun foydasizki, 
u odamlarni o’zini himoya qilishga yoki odatda , oqlashga majbur etadi. Tanqid shuning 
uchun xavfliki, u shaxsning izzt-nafsiga zarba bo’lib tushadi, uning g’ururiga tegadi. Siz esa 
insonlar bilan suhbatlashar ekansiz biror kishini  tarbiyalab, uni tuzatish yoki kamolga 
yetkazishni xohlaysiz, to’g’rimi? Juda yaxshi! Ayniqsa boshlang’ich sinf o’qituvchilari har 
so’zi, ko’z qarashi, xatto ovoz ohanglari bilan ham o’quvchilarni tarbiyalay olishlari lozim 
[3]. Ular murg’ak qalb egalari bilan tanqidiy munosabatga kirishsa ijobiy natijaga ega bo’la 
olmaydilar. Nafaqat bolalar, har kim bilan muomala qilishda tanqiddan ehtiyot bo’ling. 
Odamlar bilan muloqotda shuni yoddan chiqarmang: eng kamida, siz mantiqiy fikr 
yuritadigan, hissiyotlarga beriluvchan, ba’zan hurofotga mukkasidan ketgan, manman, o’ziga 
bino qo’ygan kishi bilan ish ko’ryapman deb tasavvur qiling.  

Tanqid esa uchqunga o’xshaydi, u manmanlikning poroxli uyumida portlab ketishi 
mumkin. Masalan, Angliyaning romannavis adiblaridan biri bo’lgan Tomas Hardi tanqid 



tufayli bir umr belletrik asarlar yozishdan voz kechishga majbur bo’ldi. Tanqid ingliz shoiri 
Tomas Chattertonni  o’z joniga qasd qilishiga qadar olib keldi.  

Tanqid o’rniga go’zal muomala orqali ta’sir etish ancha samaraliroq hisoblanadi. 
Tarixga bir nazar solaylik. Yoshligidan ancha to’pori bo’lgan Benjamin Franklin o’z ustida 
ishlab shunchalik shirinso’z va mohir kishiga aylandiki, natijada u Amerikaning Fransiyadagi 
elchisi etib tayinlandi. U o’z muvaffaqiyati haqida “Men hech qachon birovni yomonlab 
hunuk gap aytmayman, har bir odam haqida uning yaxshi tomonlarini aytaman.” degan edi. 

Kimnidir tanqid qilishdan ko’ra inson o’z xatolarini tuzatsa jamiyat yaxshi insonlar 
bilan to’lgan bo’lardi. Kimnidir tanqid qilish kerak bo’lsa nega bu ishni o’zimizdan 
boshlamasligimiz kerak?  Konfutsiy shunday degan edi: “Qo’shningizni tomi qordan 
tozalanmaganini shikoyat qilishdan oldin o’zingizning bo’sag’angizdagi qorni kurab tashlang. 
Axir siz, bo’lajak boshlang’ich o’qituvchilari, kelajakda o’quvchilarni notiqlik san’ati sirlarini 
egallashga o’rgatishingiz kerakku! Chunki notiqlik san’ati – bu hayotning barcha jabhasida 
muvaffaqiyatga erishishning oltin kaliti hisoblanadi [4]. Biror insonni tanqid qilish o’rniga 
ular nega aynan shunday ish tutishgani haqida o’ylab ko’raylik, tushunishga harakat qilaylik. 
Ishoning, bu usul ancha foydali va qiziqarli bo’lib, insonda atrof-muhitga g’amxo’rlik, 
sabrlilik, bag’rikenglik  odatlarini tarbiyalaydi. Bo’lajak boshlang’ich sinf o’qituvchilari ham 
amaliy ta’sir etish sirlarini o’rganib, tanqid o’rniga hushmuomalalik fazilatlarini egallab, 
pedagogik amaliy faoliyatda muvaffaqiyat sari olg’a borishlari kerak bo’ladi. Bu bilan o’z 
ustida ishlash kompetensiyalari samarali shakllanib boradi. 
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Ta’lim muassasasini boshqarish mazmun-mohiyatiga ko‘ra ma’lum bir maqsadga 
erishishga yo‘naltirilgan boshqaruv funksiyalarini amalga oshirishni nazarda tutuvchi o‘ziga 
xos xususiyatlarga ega bo‘lgan vazifalarning bajarilishini, ya’ni ta’lim-tarbiya jarayoni 
ishtirokchilariga zaruriy shart-sharoitlarni yaratish, ularning faoliyatini tashkil etish, 
muvofiqlashtirish, nazorat qilish, tahlil qilish va baholash, shuningdek, ta’lim-tarbiya 
jarayonini ilmiy asosda tashkil etish uchun moddiy-texnik bazani yaratish va mustahkamlab 
borish, mazkur jarayonni yangi pedagogik va axborot texnologiyalari yukori malakali 
mutaxassislar bilan ta’minlashni nazarda tutadi. Boshqaruv faoliyatining mazmun-mohiyati 
boshqaruv strategiyalarni amalga oshirishda o‘z ifodasini topadi va ular birgalikda boshqaruv 
jarayonida ta’sir ko‘rsatishning tartibi, ketma-ketligi, ularning tugallanish davrini aks ettiradi.  
Boshqaruv faoliyati - bu boshqaruv jarayonida qabul qilinayotgan qarorlarning yo‘nalishini 
ifodalovchi va ko‘zlangan natijalarga erishishni ta’minlovchi o‘zaro bog‘liq bo‘lgan va bir-
birini o‘zaro to‘ldiruvchi komponentlardan iborat bo‘lgan tizimdir. Ta’lim muassasalari 
faoliyatini takomillashtirish, ta’lim-tarbiya jarayoni ishtirokchilari faoliyatini 
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